



بسمه تعالی

تاریخ: ۱۳۹۷/۰۴/۲۷	صورتجلسه: چهل و هفتمین جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران
ساعت شروع جلسه: ۷ صبح مدت جلسه: ۲ ساعت	
دبیر جلسه: جناب آقای مهندس مسعود خوانساری رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران	ریاست جلسه: جناب آقای مهندس مقیمی استاندار محترم استان تهران
غائبین در جلسه: جناب آقای امامی امین - جناب آقای فاضلی	
دستور جلسه:	
۵ دقیقه	۱- تلاوت آیاتی از کلام الله مجید
۷ دقیقه	۲- سخنان جناب آقای مهندس مقیمی استاندار محترم تهران و رئیس شورای گفتگوی است
۷ دقیقه	۳- سخنان رئیس اتاق بازرگانی تهران و دبیر شورای گفتگوی استان
۱۰ دقیقه	۴- گزارش جناب آقای دکتر امامی امین معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری از نتایج مذاکرات و تصمیمات متخذه در کارگروه مقابله با تحریم ها
	۵- گزارش تحلیلی از سوی معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران از تصمیمات اخیر دولت در خصوص: الف- فهرست ممنوعیت های وارداتی بخشنامه شماره ۸۲۶۵۷/۶۰ - ۳۰/۳/۹۷ وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت ب- فهرست کالاهای ممنوع صدور ج- فهرست کالای گروه های اول، دوم و سوم با ارز دولتی ۴۲۰۰۰ ریالی د- فهرست کالای اولویت چهارم ه- فهرست خدمات و تأمین ارز آن و- پیش بینی وضعیت قیمت ها در بازار تولید و مصرف با توجه به تصمیمات اخیر و اثرات آن در سفره مردم و نرخ تورم و ارائه پیشنهادات بخش خصوصی برای بهبود وضعیت جاری
۲۵ دقیقه	۶- ارائه نظرات کنفدراسیون صادرات ایران توسط جناب آقای مهندس لاهوتی در خصوص تسویه ارز حاصل از صادرات ۷۹ قلم محصولات پتروشیمی و ۳۸۵ قلم محصولات معدنی در سامانه نیما و سایر کالاها بصورت توافقی و همچنین پیشنهادات اصلاحی این کنفدراسیون
۱۵ دقیقه	۷- اظهار نظر اعضاء محترم شورا در خصوص موارد فوق
۱۵ دقیقه	



مذاکرات پیش از دستور جلسه:

جناب آقای مهندس مقیمی رئیس محترم شورای گفتگوی استان تهران:

- استاندار محترم تهران و رئیس شورای گفتگوی استان ضمن تشکر از حضور اعضای شورا در خصوص وضعیت تأمین برق و اقدامات انجام شده در خصوص مدیریت مصرف برق گزارشی را به شرح زیر ارائه نمودند:
- با توجه به وضعیت آب پشت سدهای کشور و تأمین آب آشامیدنی تعداد زیادی از شهرها از آب این سدها، مدیریت مصرف آب در دستورکار وزارت نیرو قرار گرفت و بجای تولید ۹ هزار مگاوات برق فقط ۵ هزار مگاوات تولید می شود و فقدان ۴ هزار مگاوات برق که ۱۰ درصد مصرف کشور بوده و فشار سنگینی را به تأمین انرژی کشور وارد کرده است، بخصوص در ساعات پیک مصرف که بین ساعت ۱۳ تا ۱۵:۳۰ و ۸ تا ۱۱ شب می باشد.
- در این شرایط دولت برای صرفه جویی در مصرف برق، تغییر ساعت کاری را در دستور کار قرارداد. طی مصوبه‌ای مقرر کرد که استانداران در مورد تغییر ساعت کار در استانهای مربوطه تصمیم بگیرند. بر اساس این مصوبه، در تهران آن دسته از ادارات که ۵ روز در هفته به فعالیت مشغول هستند، ساعت کار خود را به ۶ صبح تا ۲ بعد از ظهر و اداراتی که ۶ روز در هفته فعالیت می کنند ساعت کار خود را ۶:۳۰ تا ۱۳:۳۰ تغییر دادند و همچنین مقرر شد افزایش ساعت کاری بیش از این ساعت منوط بر خاموش کردن سیستم های سرمایشی از ساعت ۱۳:۳۰ تا ۱۵:۳۰ می باشد. در روزهای نخست اجرای این طرح حدود ۴۰۰ مگاوات برق صرفه جویی شد. خوشبختانه مترو، اتوبوسرانی، مهدکودک ها نیز با این مصوبه دولت همراه شدند و ساعت کاری خود را تطبیق دادند.
- هدف ما مصرف بهینه برق بود زیرا عمده مصرف برق توسط دستگاههای دولتی و وزارتخانه ها مصرف می شود، تلاش ما بر این بود که برق منازل مردم و کارخانجات و واحدهای تولیدی قطع نشود زیرا در مواردی، قطعی برق در صنایع غذایی سبب فساد مواد اولیه برخی از این واحدها شده بود.

جناب آقای مهندس خوانساری دبیر محترم شورای گفتگوی استان تهران :

- رئیس محترم اتاق بازرگانی تهران و دبیر شورای گفتگوی استان نیز ضمن عرض تشکر از اقدامات استاندار محترم در رابطه با مدیریت بهینه مصرف برق در استان بیان داشتند: بهتر این بود که در این ۵ سال برای بالابردن ظرفیت برق برنامه ریزی صورت می گرفت.



- ایشان با اشاره به برگزاری همایش فعالان اقتصادی و سفرای خارجی توسط اتاق تهران بیان داشتند: این گردهمایی با حضور معاون اول محترم رئیس جمهوری و وزیر محترم امور خارجه و بیش از ۳۲ سفیر و در مجموع ۸۰ سفیر، رایزن و کاردار و ۳۹ خبرنگار خارجی برگزار شد. سفرای اتریش، انگلیس و چین در این همایش به سخنرانی پرداختند و همگی نسبت به پشتیبانی دولت هایشان از برجام تأکید داشتند و بدعهدی آمریکارا مورد نکوهش قرارداداند ولی اینکه تا چه حد بتوانند به ایران کمک کنند، مشخص نیست.
- رئیس محترم اتاق تهران در ادامه جلسه گفتند: روز بروز حلقه محاصره و تحریم ها شدیدتر و در نتیجه فشار اقتصادی بر روی بخش خصوصی نیز بیشتر می شود، لذا باید جدی تر با این مسئله برخورد کنیم و هرچه سریعتر بدنبال راهکارهایی برای حل موضوع باشیم تا عارضه کمتری داشته باشد. در دوره قبل برای نقل و انتقال پول کشورهای مثل ترکیه، دبی، چین با ما همکاری می کردند ولی متأسفانه این کشورها قبل از ۱۵ مرداد به پیشواز رفتند.
- دبیر محترم شورای گفتگوی استان تهران با اشاره به اهمیت بازگشت اعتماد جامعه به موضوع مدیریت بازار ارز بیان داشتند: بزرگترین خطری که جامعه را تهدید می کند خروج سرمایه است و هر شخصی با هرگونه نقدینگی سعی می کند پولش را تبدیل به دلار یا کالاهایی کند که افت ارزش نداشته باشد. اتاق تهران در طول چهار سال گذشته ۵۳ بار نسبت به عواقب تثبیت نرخ ارز و جهش ناگهانی قیمت ارز هشدار داده ولی دولت توجهی نشان نداد و در فروردین ماه سال جاری نرخ ارز را ۴۲۰۰ تومان بعنوان نرخ رسمی معرفی کرد که این نرخ پایه علمی نداشت.
- ایشان در ادامه سخنان خود گفتند: بسیاری از تولیدکنندگان به دلیل مطالباتی که از دولت دارند، به دلیل عدم توانایی در پرداخت بدهی های خود در زندان بصرمی برند و این درحالی است که دولت برای حل مسئله مؤسسات مالی غیرمجاز بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان به سپرده گذاران پرداخت کرده است.

جناب آقای دکتر عیدیان:

- قائم مقام محترم دبیر شورای گفتگو درخصوص مسئله تأمین برق بیان داشتند: قرار بود که تفاوت قیمت تمام شده برق و قیمت تکلیفی فروش برق در بودجه لحاظ شود ولی دولت ضمن اینکه ۲۵۰,۰۰۰ میلیارد ریال تفاوت قیمت را به وزارت نیرو پرداخت نکرده بلکه بابت یارانه نقدی مردم نیز این وزارتخانه را تحت فشار قرارداده. اگر دولت قانون را رعایت می کرد و از این وزارتخانه مهم حمایت می کرد، امروز ضمن اصلاح خطوط انتقال برق و "اورهال" نیروگاهها قریب ۱۵۰۰۰ مگاوات طرح نیمه تمام برق استارت می خورد و ما ناچار از قطع برق نمی شدیم.



مشروح مذاکرات جلسه:

سرکار خانم خزاعی:

- معاون محترم بررسی های اقتصادی اتاق تهران درخصوص بند ۵ صورتجلسه گزارش تحلیلی از تصمیمات اخیر دولت در حوزه نرخ ارز و تعیین اولویت های چهارگانه گروه کالایی به شرح زیر ارائه نمودند (پیوست):
- از ۲۱ فروردین ماه سالجاری تا ۲۴ تیرماه تعداد ۳۳ تصمیم ارزی از سوی متولیان اتخاذ شده است که این تصمیمات تجار را با بلا تکلیفی مواجه ساخته است. رئیس کل محترم بانک مرکزی در ۲۱ فروردین ماه اعلام نمودند: در روش جدید سامانه ای بنام نیما ایجاد شده که همه مصارف ارزی کشور در آن پاسخ داده می شود. از سال ۱۳۹۲ تاکنون تورم انباشته ما ۸۲ درصد بوده است اما با نرخ ۴۰ درصد، قیمت دلار ۳ هزار تومانی سال ۱۳۹۲ اکنون به ۴۲۰۰ تومان رسیده است که بنظر می رسد مبنای تعیین نرخ کنونی ارز باشد. وزیر محترم اقتصاد و دارایی نیز در ۵ تیر ۱۳۹۷ گفتند: ما سال قبل ارز آزاد به بازار عرضه می کردیم که بتوانیم ریال پول ملی مان را حفظ کنیم.
- بدنبال سیاست های ارزی اتخاذ شده در این مدت بدترین تصمیم در ۲۴ تیرماه گرفته شد مبنی بر؛ بررسی و اولویت بندی تقاضای ثبت سفارش با ارز رسمی در وزارتخانه های مرتبط با امر تولید و مصرف
- اطلاعات آماری این گزارش نشان می دهد که در گروه یک کالاهای وارداتی، تعداد ۱۸۴۸ ردیف تعرفه وجود دارد که مشمول دریافت دلار ۳۸۰۰ تومانی هستند و با بررسی جزئیات آماری این گروه درمی یابیم که ۲۳۸ ردیف تعرفه از ۱۸۴۸ تعرفه در سال ۹۶ و بهار ۹۷ وارداتی نداشته اند. در بهار ۹۷ واردات کل این اقلام ۵/۶ میلیارد دلار و در سال ۱۳۹۶ براساس آمار گمرک ۲۵/۶ میلیارد دلار و براساس فایل دولت ۲۴/۷ میلیارد دلار بوده است. وزیر محترم اقتصاد و دارایی در ۵ تیر ۱۳۹۷ اظهار کردند که ۱۸ میلیارد دلار در سال برای گروه اول کالایی لحاظ شده است. از این ۱۸۴۸ ردیف تعرفه در سال ۹۶ تنها ۲۰۸ ردیف که ۸۱٪ کل واردات را شامل می شود به ارزش ۲۰ میلیارد دلار واردات صورت گرفته است. حال اگر گروه اول را به کالاهای اساسی اختصاص بدهیم ترکیب اقلام این گروه کالایی برحسب فصول کتاب مقررات صادرات و واردات شامل فصول ۱ الی ۲۳ (مواد غذایی خام و فرآوری شده) و فصول ۲۹ و ۳۰ (دارو و مواد اولیه دارو) به تفکیک سهم از ارزش واردات سال ۱۳۹۶ معادل ۳۲٪ و ۱۰٪ می شود و مابقی ۵۸ درصدی که در گروه یک منظور شده اند نه کالای مواد غذایی هستند و نه مواد اولیه دارو. سؤال اینجاست که چرا در گروه یک قرار گرفته اند؟
- گروه دوم کالایی با ۳۱۶۱ ردیف تعرفه که شامل مواد اولیه و مشمول دریافت ارز ۴۲۰۰ تومانی هستند که ۹۰۴ ردیف تعرفه از



- این گروه کالایی در سال ۹۶ و بهار ۹۷ هیچگونه وارداتی صورت نگرفته. از این ۳۱۶۱ ردیف تعرفه در سال ۹۶ تنها ۲۷۳ ردیف که ۸۰٪ کل واردات را شامل می شود به ارزش حدوداً ۱۵ میلیارد دلار وارد شده است. وزیر محترم اقتصاد و دارایی در ۵ تیرماه اعلام کردند که ارز این گروه از محل صادرات غیرنفتی از جمله پتروشیمی و فولاد و فلزات تأمین می شود.
- در گروه سوم کالایی ۳۳۸۹ ردیف تعرفه را شامل می شود که قرار است از بازار ثانویه ارز موزد نیاز خود را تأمین کنند. از این گروه کالایی ۱۲۹۹ ردیف تعرفه در سال ۹۶ و بهار ۹۷ هیچگونه وارداتی صورت نگرفته. در سال ۹۶ کل ارزش واردات این گروه ۸ میلیارد دلار بوده است
 - در گروه چهارم ۱۳۳۹ ردیف تعرفه وجود دارد که واردات آنها ممنوع اعلام شده و ۴۸۶ ردیف تعرفه در سال گذشته و بهار امسال وارداتی نداشته اند. در سال ۹۶ کل ارزش واردات این گروه حدود ۴ میلیارد دلار بوده است
 - در مجموع ۹۷۳۶ ردیف تعرفه گروه بندی شده اند درحالیکه تعداد ردیف تعرفه های وارداتی در سال ۹۶ معادل ۵۸۷۷ ردیف بوده است و بخش اعظم واردات در گروه یک و دو قرار دارد
 - میزان ارز دریافتی واردکنندگان خودرو از بانک و سامانه نیما از ابتدای سال ۱۳۹۷ تا ۱۲ تیرماه حدود ۱۲۰ میلیون یورو بوده است. رقم کل ارز اختصاص یافته به ۴۰ شرکت واردکننده موبایل از ابتدای سال ۱۳۹۷ تا ۲۹ خرداد ۱۳۹۷ نیز ۲۲۰ میلیون و ۶۴۳ هزار و ۲۰۶ یورو را شامل می شود که تا کنون محموله هایی با مجموع رقم ۷۵ میلیون و ۲۸۳ هزار و ۸۶۰ یورو با عاملیت ۳۰ شرکت وارد کننده از گمرک ترخیص شده است (روابط عمومی وزارت ارتباطات)
 - در بخشنامه ۱۷ تیرماه ۱۳۹۷ اقلام کالایی موادخام معدنی و یا دارای ارزش افزوده پایین مشمول عوارض پنج درصدی درنظر گرفته شده است که ۴۰ ردیف تعرفه را شامل می شود که ۸ ردیف تعرفه در سال ۹۶ و بهار ۹۷ اصلاً صادراتی نداشته اند. سؤال اینجاست که چرا برای کالایی که صادراتی نداشته عوارض وضع می کنیم؟
 - در خردادماه ۹۷ نرخ تورم مصرف کننده نسبت به مدت مشابه سال گذشته جهش داشته و نرخ تورم ماهانه برای اولین بار در بازه فروردین ۹۵-۹۷ به ۴/۳ درصد رسیده که این موضوع حاکی از افزایش تورم در ماههای آینده می باشد
 - در بخش صنعت در خرداد ماه تورم کاهشی را شاهد هستیم ولی تورم کل افزایش داشته، علت عمده افزایش تورم بیشتر برروی اقلام کشاورزی و بخش حمل و نقل و انبارداری و بخش بهداشت مشاهده می شود.
 - اتاق تهران در راستای سیاستهای ارزی بعنوان پارلمان بخش خصوصی، از طریق مکاتبه با رئیس جمهور محترم و معاون اول محترم رئیس جمهور و وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت ضمن نقد اقدامات دولت، پیشنهادها و راهکارهایی را درجهت



- طرح و بررسی ابهامات موجود در تصمیم دولت برای ساماندهی بازار ارز و اجرای یکسان سازی ارز و همچنین بهره گیری از نظرات بخش خصوصی و لزوم منطقی و متوازن سازی نظام تعرفه ای کشور انجام داده است
- دلایل نرخ رشد ارز از دیدگاه بخش خصوصی شامل: رشد ۲۰ درصدی نقدینگی که نسبت به سال قبل و سال ۹۲ حدود ۲/۴ برابر شده است. خروج آمریکا از برجام و برنامه های اعمال تحریم ها در مرداد و آبان ۹۷ و احتمال کاهش درآمدهای صادرات نفتی و افزایش تقاضا در بازار ارز به دلیل محدود شدن مبادلات ارزی و حفظ ارزش دارایی ها و قدرت خرید.
- دولت برای تعیین نرخ ارز سال ۹۳ را سال پایه قرار داده و برای یکسان سازی نرخ ۴۲۰۰ تومان را اعلام کرده است، حال اگر سال مبنا را تغییر بدهیم نرخ ارز تغییر می کند. برای تعیین نرخ واقعی باید از سال ۷۰ تا ۹۵ اختلاف تورم داخلی (OECD) و تورم خارجی و تأثیر این اختلاف را بر نرخ ارز داخلی و ارز بازار آزاد در سال مبنا اعمال شود و در سالهای بعد نیز اختلاف نرخ را ادامه بدهیم. اگر سال پایه را ۷۸ فرض کنیم به نرخ ۸۸۰۰ تومان می رسیم. طی کلیه سالهای گذشته نرخ تعدیل ارز انجام نگرفته
- راهکارهای پیشنهادی معاونت بررسی های اتاق بازرگانی تهران در زمینه سیاست های ارزی و با استفاده از برخی مواد قانونی همانطوریکه در گزارش پیوست ذکر شده عبارت است از: لزوم یکسان سازی نرخ ارز مبتنی بر بهره برداری از یک روش علمی، اعلام شفاف و صریح اجرای یکسان سازی نرخ ارز به عموم، تعهد و پابندی به اجرا و پیگیری این سیاست در سال های بعد و تعدیل آن متناسب با تفاوت نرخ تورم داخلی و خارجی، رفع کلیه محدودیت ها و موانع غیرتعرفه ای غیر شرعی برای واردات (اجرای ماده ۲۲ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه ۹۶)، رفع ممنوعیت واردات فهرست گروه چهارم و لغو کلیه ضوابط قبلی مربوط به واردات گروه های اول تا سوم، کاهش یکسان و هماهنگ نرخ تعرفه کلیه کالاهای وارداتی متناسب با افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه گمرک، پرداخت مابه التفاوت قیمت تمام شده با قیمت فروش تکلیفی تعیین شده برای اقلام کالاهای اساسی و انحصاری توسط دولت به بنگاه ها، تقویت و تسهیل عملیات در بازار منسجم دوم ارز برای کلیه صادرکنندگان و واردکنندگان، تعیین قیمت خوراک پتروشیمی براساس قیمت منطقه و عدم اعمال هر نوع محدودیت در رابطه با فروش ارز حاصل از صادرات این اقلام، استفاده صحیح و کارآمد از ماده ۳۷ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور برای وضع عوارض صادرات و تسهیل انتشار اوراق ارزی توسط صادرکنندگان بزرگ بخش خصوصی همچنین در بند ج ماده ۳۹ قانون برنامه چهارم و بند د ماده ۱۰۱ قانون برنامه پنجم توسعه آمده است:
- با رعایت قانون اجرای سیاستهای کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی قیمتگذاری را به کالاها و خدمات عمومی و



انحصاری و کالاهای اساسی یارانه ای و ضروری محدود نماید.

در اجرای این بند، چنانچه قیمت فروش کالا یا خدمات کمتر از قیمت عادلانه روز تکلیف شود، مابه التفاوت قیمت عادلانه روز و تکلیفی باید همزمان تعیین و از محل اعتبارات و منابع دولت در سال اجرا پرداخت شود و یا از محل بدهی دستگاه ذیربط به دولت تهاتر گردد.

پیامدهای مورد انتظار: برگشت اعتماد و اطمینان به جامعه، کاهش سوداگری در بازار ارز، کاهش مداخلات اختلال زای دولت و تمرکز بیشتر دولت به اصلاحات ساختاری مهم اقتصادی، ایجاد درآمد مازاد برای دولت و امکان مصرف آن در جهت افزایش یارانه پرداختی به افشار آسیب پذیر (سه دهک) انجام، هزینه های عمرانی، پرداخت بدهی دولت به بخش خصوصی، تخفیف نگرانی فعالان اقتصادی و ایجاد زمینه برای جلب همکاری بیشتر آنها در تأمین نیازهای ارزی کشور، جلوگیری از سوء استفاده، تشدید فساد اداری و اتلاف و مصرف غیر بهینه منابع ارزی کشور، افزایش صادرات غیر نفتی و میل صادرات کالایی از صادرات سنتی به صادرات با ارزش افزوده بالاتر، تنظیم طبیعی و غیر دستوری ارقام کالاهای وارداتی مورد نیاز کشور، رونق واقعی بازار سرمایه و هدایت نقدینگی به آن

جناب آقای مهندس مقیمی:

استاندار محترم تهران ضمن تشکر از گزارش ارائه شده بیان داشتند: اکنون کشور در شرایط عادی قرار ندارد و یک جنگ تمام عیار علیه کشور شکل گرفته در این شرایط سران سه قوه در طی جلساتی هفتگی، ناگزیر تصمیماتی اتخاذ می کنند که بعضی از این تصمیمات معطل کردن برخی از قوانین و متوقف کردن اجرای تعدادی از قوانین، آیین نامه ها و مصوبات را شامل می شود. دشمن امروز همه امکاناتش را بر علیه ما بکار گرفته. مسئولان آمریکایی به سایر کشورها سفر می کنند و با سران این کشورها وارد مذاکره می شوند تا راهکاری برای در تنگنا قراردادن ایران پیدا کنند و منافذ اقتصادی ایران را مسدود کنند، در چنین شرایطی دولت با مشکلات جدی روبرو است و نمی توان نسخه های شرایط عادی را برای شرایط کنونی بکار بست

تعدد تصمیمات دولت پس از خروج آمریکا از برجام و بررسی قیمت ها در بازار حاکی از تلاش دولت برای کمترین آسیب به اقتصاد ایران است تا این شرایط به شرایط جنگی تبدیل نشود؛ حال اگر این تلاش ها به نتیجه مطلوب نمی رسد به دلیل عدم تصمیم گیری نیست. دولت فعلی بیش از دولت های قبل شرایط را تحلیل کرده و تصمیم گیری می کند و بسیاری از تصمیماتی که اکنون دولت می گیرد بر علیه تصمیماتی است که آنها برای ما می گیرند



جناب آقای مهندس خوانساری:

- رئیس محترم اتاق تهران با اشاره به مشکلاتی که فعالان اقتصادی در رابطه با طلب از دولت، بیمه، مالیات، مالیات بر ارزش افزوده و ... دارند بیان داشتند: برخی از سیاست های داخلی، مخرب تر از تحریم هاست. چندین پیمانکار با وجود طلب از دولت باید مالیات ارزش افزوده ۹٪ به دولت بپردازند، همچنین بدلیل اقدامات سازمان تأمین اجتماعی و ساز مان امور مالیاتی چندین پیمانکار بیکار شده اند. نباید این موارد را به حساب ترامپ نوشت بلکه کارشناسان آقای ترامپ با شناسایی مشکلات ما طوری برنامه ریزی می کنند که بتوانند موفق شوند. اگر اصرار بر تثبیت قیمت ارز نبود شاید این اتفاقات رخ نمی داد

- دبیر محترم شورای گفتگوی استان افزودند: ثبت سفارش ۲۰ میلیارد دلار در ظرف ۳-۴ روز و بالارفتن تقاضای کارت بازرگانی حاکی از فساد بود لذا کنترل و بازدید آدرس کلیه کارتهای بازرگانی صادره از فروردین ماه سالجاری در دستورکار اتاق قرار گرفت

جناب آقای دکتر بهادرانی:

- مشاور عالی محترم رئیس اتاق تهران با بیان اینکه قوانین اقتصادی برای شرایط متعادل و عادی است، افزودند: همه مکاتب اقتصادی در شرایط اضطراری اجازه می دهند از قوانین عادی منحرف شوند؛ اما این انحراف باید بگونه ای باشد که بازگشت به مسیر اصلی ممکن باشد. شاید مشکل ما در سیاستگذاری ها به گونه ای است که وقتی از قوانین منحرف می شویم دیگر امکان بازگشت به مسیر اصلی میسر نمی شود لذا باید این مسئله را مدیریت کنیم. درمورد نرخ ارز نیز به همین ترتیب است یعنی تفاوت نرخ تورم داخلی و خارجی برای شرایط متعادل است، در شرایط غیرمتعادل که مسائل روانی و سیاسی دخالت دارد باید تصمیمات دیگری بگیریم، منتهی تصمیمات زودگذری که بتواند ما را به مسیر اصلی برگرداند.

- ایشان در ادامه گفتند: قبلا زمان جنگ در دهه ۶۰ درخصوص تفکیک کالاهای ضروری و اساسی بررسی کردیم. کالاهای ضروری به آندسته از کالاهایی اطلاق می شد که روی تورم اثر مضاعف داشت ولی اساسی نبود. اکنون نیز باید روی فهرست کالاهای اساسی و ضروری برای تخصیص ارز دولتی تجدید نظر کرد ولی تعیین اولویت تخصیص ارز توسط کارمندان اداری وزارتخانه ها درست نیست و مفسده انگیز است و نباید بصورت دستی انجام شود و نیاز به مدیریت دارد



جناب آقای مهندس نجفی منش:

- عضو محترم هیئت نمایندگان اتاق تهران بیان داشتند: با بازگشت تحریم ها متأسفانه با تعدیل نیرو در بنگاه ها مواجه می شویم؛ در شرایط مشابه دولت ترکیه با بنگاه داران خود توافق کرد که از تعدیل کارگران خود پرهیز کنند و دولت در ازای این اقدام بخشی از حقوق کارکنان آنها را بپردازد. به نظر می رسد در ایران نیز چنین اقداماتی باید در دستور کار قرارگیرد و بجای اینکه کارگران در زمان بیکاری از صندوق تأمین اجتماعی مستمری بگیرند توافق شود تا زمان رفع تحریم حقوق کارگر را دولت بپردازد.
- ایشان ضمن اشاره به احصاء تصمیماتی که قبلا در جلسات شورای گفتگوی استان برای حمایت از بنگاه ها اتخاذ شده و هنوز اجرایی نشده پیشنهاد دادند که این لیست تهیه و در اختیار اعضاء قرار گیرد. همچنین نسبت به بهره گیری از شرکتهای مشاوره ای بین المللی برای کمک به مقابله با بحران تأکید نمودند.

جناب آقای مهندس زرگران:

- رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی اتاق تهران در ادامه جلسه گفتند: ما هنوز در مرحله صف آرایی قرار داریم نه در شرایط جنگی با اینحال دولت در این مرحله شرایط فعالیت در فضای کسب و کار را سخت کرده است. شرکت های خارجی که اکثرا وابستگی به شرکتهای آمریکایی نیز دارند و به ما بار فروختند از طریق ایمیل و طرق دیگر اعلام کرده اند که دیگر با شما همکاری نمی کنیم. از سوی دیگر دولت حدود ۱۵۰ میلیون یورو ارز برای واردات روغن خام به یک واردکننده تخصیص داده که نه کارخانه ای دارد و نه واردکنندگان آنرا می شناسد و نه کالایی را وارد بازار کرده است. باید درمورد ارز گرفته شده و کالای وارد نشده رسیدگی شود زیرا با این وصف، ذخائر استراتژیک خود را که طبق قانون باید به میزان حداقل مصرف ۶ ماه ذخیره در کشور داشته باشیم، از دست می دهیم و در چند ماه آینده دچار مشکل خواهیم شد

جناب آقای مهندس صادقی:

- رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران از آمادگی وزارت صنعت، معدن و تجارت برای اصلاح گروه های کالایی اولویت دار برای تخصیص ارز خبر داد و از اعضاء جلسه درخواست کرد که پیشنهادات خود را در این زمینه اعلام کنند.

جناب آقای مهندس خوانساری:

- رئیس محترم اتاق تهران درمورد فهرست کالاهای اولویت دار برای دریافت ارز دولتی و کالاهایی که واردات آنها نباید مشمول



دریافت ارز قرار بگیرد به معاون محترم بررسی های اقتصادی اتاق تهران مأموریت دادند تا در جلسه ای با حضور آقای دکتر بهادرانی، آقای دکتر عیدیان، آقای مهندس صادقی و آقای شریعتمدار و صاحب نظران؛ متن پیشنهادی را جهت ارسال به وزارت صنعت، معدن و تجارت تهیه کنند. تا مردم نیز بدانند کدام کالا ارز دولتی دریافت می کند و مشمول قیمتگذاری است، مانند دارو و کدام کالا ارزی دریافت نمی کند و قیمتگذاری نمی شود مانند گوشی موبایل.

جناب آقای مهندس مقیمی:

- استاندار محترم تهران نیز مقرر کردند که به مراجع قیمتگذاری پیشنهاد بدهیم که قیمت های سال آینده را تا ۱۵ بهمن هر سال مشخص کنند.

سرکار خانم دکتر دهنادی:

- نماینده محترم وزیر و مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان تهران بیان داشتند: با توجه به اینکه شرایط بحرانی درپیش داریم؛ برای حل مسائل مطروحه در جلسات شورای گفتگو با ظرفیت های در اختیار با هم افزایی بخش دولتی و خصوصی راه حل های دو جانبه پیدا کنیم. وزیر محترم دارایی شخصاً دستور داده اند، کسانی که در مسائل اقتصادی و بازرگانی صاحب نظر هستند برای پیشبرد امور در شرایط بحرانی و تحریم، اگر راهکار پیشنهادی که توجیه کارشناسی دارد اعلام کنند و ما استقبال می کنیم.

- ایشان همچنین با اشاره به دستور اخیر وزیر محترم اقتصاد و دارایی بخشنامه ای را بدین شرح قرائت کردند: با توجه به تخصیص ارز توسط دولت جهت کالاهای تولیدی و نظر به شرایط کنونی، تأمین کالا برای واحدهای تولیدی باید از اولویت خاص برخوردار باشد. لذا پیش از اظهاری قبل از ورود کالا باید هرچه زودتر عملیاتی گردد و از ضمانتنامه نیز استفاده شود تا برای خرید مواد اولیه برای کالاهای تولیدی با وقفه مواجه نگردد. مدیران کل استانی و ناظران موظف هستند به منظور رفع مشکلات موجود با مدیران واحدهای تولیدی و بازرگانان جلسه گذاشته و نتیجه را در قالب گزارشات هفتگی به اینجانب اعلام نمایند.

- این دستور ضرب العجل برای همکاران گمرکی و مدیران کل اقتصاد و دارایی استانها صادر گردید تا اگر واحدهای تولیدی با مشکل ارزی و ترخیص مواجه هستند تا جایی که امکان دارد برای آنها تسهیلات ویژه قائل شوند تا با وقفه مواجه نشوند. لذا پیشنهاد می کنم جلسه ای در اتاق تهران برای تسهیل ترخیص کالاهای واحدهایی که در استان تهران مشمول این بخشنامه می شوند و تسریع در حل مشکل آنان تشکیل گردد.



جناب آقای مهندس خوانساری:

- رئیس محترم اتاق تهران با استناد به بخشنامه وزیر محترم اقتصاد و دارایی، دستور دادند کمیته ای با حضور آقای لاهوتی و آقای عیدیان برای احصاء واحدهای تولیدی که کالایشان در گمرک معطل مانده تشکیل شود.

جناب آقای مهندس لاهوتی:

- رئیس محترم کنفدراسیون صادرات ایران در ادامه جلسه بیان داشتند: آمارهای سه ماهه صادراتی حاکی از رشد ۱۵/۵ درصدی افزایش صادرات نسبت به ۳ ماه سال گذشته دارد این درحالی است که بازارها، همان بازارهای گذشته است ولی دو اتفاق افتاده که قابل تأمل است، یکی اینکه رشد صادرات به امارات بالغ بر ۴۳/۵ درصد بوده است ولی صادرات ایران به امارات در حالی چنین رشدی را تجربه کرده که از هفته گذشته این کشور اقدام به مسدودکردن حساب ایرانیان در کشور کرده است. از آنجا که مقصد اصلی کالاهای صادراتی ایران؛ امارات نیست بلکه امارات واسطه صادرات کالای ما به کشورهای دیگر است، اگر وضع به همین منوال ادامه پیدا کند و ما نتوانیم کالاهای صادراتی خود را به بازارهای دیگر هدایت کنیم ممکن است در شرایط پیش رو، با مشکل مواجه شویم. نکته بعدی کاهش صادرات ما به کره جنوبی بوده که از دستاوردهای برجام آمدن کره جنوبی و قرار گرفتن در لیست ۵ کشور اول صادراتی ما می باشد که میتواند زنگ خطری به حساب آید.
- ایشان درخصوص اقداماتی که توسط کنفدراسیون صادرات ایران بعد از سیاستهای جدید ارزی صورت گرفته، گفتند: از ۲۸ فروردین ماه سالجاری نامه نگاری هایی با معاون اول محترم رئیس جمهور از طرف کنفدراسیون انجام شده و در آخرین نامه مورخ ۱۰ تیرماه نامه ای در قالب ۱۰ بند فرستادیم که ۷ مورد در ابلاغیه اجرایی تصمیمات ارزی دیده شده بود و یکی دو مورد آن نیز در اصلاحات برای اجرا منظور شده است.
- در ادامه افزودند: از زمان شکل گیری بازار ثانویه ارز، تقاضای مؤثری درمورد ارز صادرکنندگان از سوی واردکنندگان مطرح نشده و براین اساس کنفدراسیون صادرات طی نامه ای به مجمع واردات آمادگی خود را برای ارائه لیست صادرکنندگان مطرح کرده است ولی موضوع مهم اینست که ما نمی دانیم ارز خود را تحت چه مکانیزمی باید عرضه کنیم.
- رئیس محترم کنفدراسیون صادرات ایران با انتقاد از تصمیمات خلق الساعه دولت گفتند: ما نیز معتقدیم جنگ اقتصادی در پیش است و همه، تلاش خود را می کنند تا ما را زمین بزنند ولی واقعیت اینست که خود تحریمی ها ما را زمین می زند نه تحریم های خارجی، چون هنوز اجرا نشده بلکه این نوع تصمیمات مشکلات فعالان اقتصادی را دوچندان می کند. مانند تصمیم دولت در برگرداندن ارز صادرکننده ظرف مدت ۲ ماه. یکی از نکاتی که باید در گمرک تصمیم گیری شود



پذیرفته شدن نرخ بازار ثانویه ارز در گمرکات است که باید این نرخ را برای پایه صادراتی مبنا قرار بدهند. تا زمانی که صرافی ها فعالیت خود را آغاز نکنند و خرید و فروش ارز فیزیکی آزاد نشود نرخ ارز حبایی باقی خواهد ماند.

مصوبات چهل و هفتمین جلسه شورای گفتگوی استان تهران:

ردیف	شرح مصوبات	ماهیت مصوبات		هماهنگ کننده
		ملی	استانی	
۱	لزوم یکسان سازی نرخ ارز مبتنی بر بهره برداری از یک روش علمی، اعلام شفاف و صریح اجرای یکسان سازی نرخ ارز به عموم، تعهد و پایبندی به اجرا و پیگیری این سیاست در سال های بعد و تعدیل آن متناسب با تفاوت نرخ تورم داخلی و خارجی، رفع کلیه محدودیت ها و موانع غیرتعرفه ای غیر شرعی برای واردات (اجرای ماده ۲۲ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه ۹۶)، رفع ممنوعیت واردات فهرست گروه چهارم و لغو کلیه ضوابط قبلی مربوط به واردات گروه های اول تا سوم، کاهش یکسان و هماهنگ نرخ تعرفه کلیه کالاهای وارداتی متناسب با افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه گمرک، پرداخت مابه التفاوت قیمت تمام شده با قیمت فروش تکلیفی تعیین شده برای اقلام کالاهای اساسی و انحصاری توسط دولت به بنگاه ها، تقویت و تسهیل عملیات در بازار منسجم دوم ارز برای کلیه صادرکنندگان و واردکنندگان، تعیین قیمت خوراک پتروشیمی براساس قیمت منطقه و عدم اعمال هر نوع محدودیت در رابطه با فروش ارز حاصل از صادرات این اقلام، استفاده صحیح و کارآمد از ماده ۳۷ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور برای وضع عوارض صادرات و تسهیل انتشار اوراق ارزی توسط صادرکنندگان بزرگ بخش خصوصی	*		تهیه نامه برای دولت از سوی معاونت بررسیهای اقتصادی اتاق بازرگانی تهران



ردیف	شرح مصوبات	ماهیت مصوبات		هماهنگ کننده
		ملی	استانی	
۲	<p>لزوم رعایت بند ج ماده ۳۹ قانون برنامه چهارم و بند د ماده ۱۰۱ قانون برنامه پنجم توسعه مبنی بر:</p> <p>با رعایت قانون اجرای سیاستهای کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی قیمتگذاری را به کالاها و خدمات عمومی و انحصاری و کالاهای اساسی یارانه ای و ضروری محدود نماید.</p> <p>در اجرای این بند، چنانچه قیمت فروش کالا یا خدمات کمتر از قیمت عادلانه روز تکلیف شود، مابه التفاوت قیمت عادلانه روز و تکلیفی باید همزمان تعیین و از محل اعتبارات و منابع دولت در سال اجرا پرداخت شود و یا از محل بدهی دستگاه ذیربط به دولت تهاتر گردد.</p>	*		<p>تهیه نامه برای دولت از سوی معاونت بررسیهای اقتصادی اتاق بازرگانی تهران</p>
۳	<p>برگشت اعتماد و اطمینان به جامعه، کاهش سوداگری در بازار ارز، کاهش مداخلات اختلالزای دولت و تمرکز بیشتر دولت به اصلاحات ساختاری مهم اقتصادی، ایجاد درآمد مازاد برای دولت و امکان مصرف آن در جهت افزایش یارانه پرداختی به اقشار آسیب پذیر (سه دهک) انجام، هزینه های عمرانی، پرداخت بدهی دولت به بخش خصوصی، تخفیف نگرانی فعالان اقتصادی و ایجاد زمینه برای جلب همکاری بیشتر آنها در تأمین نیازهای ارزی کشور، جلوگیری از سوء استفاده، تشدید فساد اداری و اتلاف و مصرف غیر بهینه منابع ارزی کشور، افزایش صادرات غیر نفتی و میل صادرات کالایی از صادرات سنتی به صادرات با ارزش افزوده بالاتر، تنظیم طبیعی و غیر دستوری ارقام کالاهای وارداتی مورد نیاز کشور، رونق واقعی بازار سرمایه و هدایت نقدینگی به آن</p>	*		<p>تهیه نامه برای دولت از سوی معاونت بررسیهای اقتصادی اتاق بازرگانی تهران</p>
۴	<p>مقرر گردید فهرستی از کالاهای اساسی و ضروری تهیه و تعیین اولویت تخصیص ارز از طریق سیستمی انجام شود</p>	*		<p>آقای دکتر بهادرانی معاونت بررسیهای اقتصادی اتاق بازرگانی تهران دبیرخانه شورای گفتگوی استان تهران</p>



شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران

Public Private Dialogue Tehran Province

ردیف	شرح مصوبات	ماهیت مصوبات	
		ملی	استانی
۵	مقرر گردید آن دسته از تصمیماتی که در جلسات قبل شورای گفتگوی استان تهران برای حمایت از بنگاهها اتخاذ شده و هنوز اجرایی نشده احصاء و در اختیار اعضاء قرار گیرد و همچنین برای مقابله با بحران از شرکتهای مشاوره ای بین المللی کمک بگیریم	*	*
۶	مقرر گردید جهت اصلاح گروه های کالایی اولویت دار برای تخصیص ارز، اعضاء جلسه پیشنهادات خود را در این زمینه اعلام کنند	*	
۷	مقرر گردید معاونت محترم بررسی های اقتصادی اتاق تهران در جلسه ای با حضور آقای دکتر بهادرانی، آقای دکتر عیدیان، آقای مهندس صادقی و صاحب نظران؛ درمورد فهرست کالاهای اولویت دار برای دریافت ارز دولتی و کالاهایی که واردات آنها نباید مشمول دریافت ارز قرار بگیرد، متن پیشنهادی را جهت ارسال به وزارت صنعت، معدن و تجارت تهیه کنند.	*	
۸	استاندار محترم تهران مقرر کردند که به مراجع قیمتگذاری پیشنهاد بدهیم که قیمت های سال آینده را تا ۱۵ بهمن هر سال مشخص کنند.	*	
۹	با اشاره به دستور اخیر وزیر محترم اقتصاد و دارایی، تأمین کالا برای واحدهای تولیدی باید از اولویت خاص برخوردار باشد لذا پیش اظهاری قبل از ورود کالا باید هرچه زودتر عملیاتی گردد تا خرید مواد اولیه برای کالاهای تولیدی با وقفه مواجه نگردد بدین منظور جهت رفع مشکلات موجود با مدیران واحدهای تولیدی و بازرگانان جلساتی گذاشته و نتیجه را در قالب گزارشات هفتگی به وزیر محترم دارایی اعلام نمایند	*	*
۱۰	مقرر گردید کمیته ای با حضور آقای لاهوتی و آقای دکتر عیدیان برای احصاء واحدهای تولیدی که کالایشان در گمرک معطل مانده تشکیل شود	*	